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Punkt 1: Evaluering af bruger- og pårørenderåd og husmøder ved
Socialafdelingens dag- og botilbud

27.15.04-A00-1-12

Sagsfremstilling
HB/AH/MB/MGJ - SOU
 
Primo 2015 er Socialafdelingens bruger- og pårørenderåd blevet evalueret, og evalueringen har efterfølgende været til
høring i Udsatterådet og Handicaprådet (høringssvar vedlægges).
Socialafdelingen har i de seneste år haft øget opmærksomhed på aktiv involvering af brugere og pårørende. I
Socialafdelingen arbejdes der ud fra et mind-set, som understreger brugerens ret til medbestemmelse og sikring af, at den
enkelte bruger reelt har mulighed for at øve indflydelse og medborgerskab på forskellige måder.
 
For den enkelte borger er medbestemmelse i forhold til eget liv noget helt fundamentalt og af stor betydning for
oplevelsen af trivsel og meningsfuldhed. Den aktive involvering af brugere og pårørende sker desuden ud fra devisen om,
at inddragelse skaber bedre kvalitet for brugeren.
 
I april 2012 godkendte Udvalget revideret 'Vedtægt for Bruger- og Pårørende-rådene ved plejeboligerne / botilbuddene i
Holstebro Kommune'. Udvalget valgte at bibeholde rådene til trods for, at de ikke længere var lovpligtige. Desuden blev
der i Socialafdelingen udarbejdet en ’Retningslinje for Brugere og Pårørendes Indflydelse og Inddragelse’ (Se bilag). Af
retningslinjen fremgår det, at botilbud skal etablere bruger- og/eller pårørenderåd. Både vedtægterne og retningslinjen har
været i høring i Holstebro Handicapråd.
 
Evalueringen
Formålet med evalueringen af bruger- og pårørenderådene er at undersøge, hvorvidt bruger- og pårørenderåd er en
virksom metode til at involvere brugere og pårørende.
Evalueringen bygger på gruppeinterview med brugere, pårørende og medarbejderrepræsentanter samt skriftlige
besvarelser fra lokale husmøder samt input fra ledelsen.
 
Kortlægningen af Socialafdelingens bruger- og pårørenderåd synliggør, at bruger-pårørenderåd er et prioriteret område i
Socialafdelingen. Samtlige centre har etableret råd af forskellig type, tilpasset tilbuddets karakter og målgruppe (se bilag).
 
Af evalueringen fremgår det, at Socialafdelingens bruger- og pårørenderåd og husmøder - i overensstemmelse med
retningslinjen - bidrager til inddragelse af brugere og pårørende. Følgende hovedpointer fra evalueringen bør fremhæves:

Socialafdelingens råd og husmøder er aktive og fungerende
Rådene og husmøderne opleves af medlemmerne som relevante og meningsfulde, og medlemmerne er generelt
motiveret for deltagelse
Indholdsmæssigt beskæftiger rådene og husmøderne sig især med informationsdeling samt planlægning og
afholdelse af aktiviteter
Inddragelsen sker især i forhold til beslutninger om fælles anliggender i tilbuddene – f.eks. hverdagsliv, trivsel,
daglig indretning og aktiviteter
Det er vigtigt, at ledelsen sikrer klarhed om rådenes formål og roller
Åben kommunikation fremhæves som afgørende for rådenes levedygtighed
Råd og husmøder kan ikke stå alene som metode til brugerinddragelse, men skal ses i samspil med øvrige
aktiviteter.

 
Følgende opmærksomhedspunkter fremhæves samtidig som mulige udviklingsområder:

Rådenes funktion kan med fordel tænkes bredere, så rådene tænkes mere aktivt ind i konkrete tiltag og forandringer
Ledelsesmæssig klarhed omkring rådenes formål og roller vil bidrage med retning
Afhængigt af rådets organisatoriske placering bør repræsentationen af brugere, medarbejdere, ledere og pårørende
overvejes, så det sikres, at alle parter bliver hørt.

 
Næste fase for indsatsområdet 'bruger-pårørendeinddragelse' bliver en yderligere styrkelse af rådsarbejdet.
Desuden vil begrebet ’sekundær samarbejdspartner’ blive vigtigt i det videre arbejde. Den enkelte bruger vil altid være
den primære samarbejdspartner for kommunen, men med begrebet sekundær samarbejdspartner udvides tænkningen om



pårørendesamarbejdet. Afhængigt af borgerens ønsker og dennes netværk, kan den sekundære samarbejdspartner være et
familiemedlem, ven, kæreste eller andre. Ligeledes skal inddragelse tænkes ind både fra start og undervejs i det enkelte
forløb, ligesom det både kan være i forbindelse med idegenerering, udarbejdelse af planer, opfølgninger osv.
 
 

Indstilling
Det indstilles,

at der lokalt arbejdes med at videreudvikle bruger- og pårørenderåd til øget inddragelse af brugere og pårørende.
at der i forhold til at udvikle pårørendesamarbejdet arbejdes med at udvikle det fælles mind-set omkring 'sekundær
samarbejdspartner' - og her målsætningen om øget grad af inddragelse af pårørende og/eller netværk i
planlægningsfasen.

 
Sagen sendes i høring i Holstebro Handicapråd og Rådet for Socialt Udsatte - jf. retningslinjen.

Beslutning
Indstillingen godkendes.



Punkt 2: Undersøgelse af området vederlagsfri fysioterapi

29.21.08-P05-1-15

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget besluttede på møde d. 26. januar 2015 (punkt 6), at området vederlagsfri fysioterapi skulle
undersøges nærmere.
 
På den baggrund fremlægges hermed notat til politisk behandling.
 
Med baggrund i de økonomiske udfordringer der er forbundet med vederlagsfri fysioterapi i form af både et overført
merforbrug fra tidligere år og stigende merforbrug fremadrettet, giver dette notat et uddybende indblik i området. Der ses
på den fysioterapeutiske kapacitet, der er til stede i Holstebro Kommune, borgernes brug af vederlagsfri fysioterapi og
økonomien forbundet hermed. Endelig opridses forskellige initiativer fremadrettet samt 2 mulige fremtidige scenarier
omkring Holstebro-ordningen.
 
Der forventes et akkumuleret merforbrug i 2015 på 8,5 mio. kr. vedr. vederlagsfri fysioterapi. Heraf er de 4,7 mio. kr. en
negativ genbevilling for vederlagsfri fysioterapi fra 2014. Ud af denne negative genbevilling fra 2014 var der en negativ
genbevilling på 1,4 mio. kr. der henhører helt tilbage i 2013. I 2015 forventes der – isoleret set - et strukturelt merforbrug
på 3,8 mio. kr.
 
I 2014 har i alt 857 borgere modtaget vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi. De fordeler sig således:
2014 Ydernummer Holstebro-ordning Heraf på begge ordninger

Antal borgere 713 339 195
Kilde: ØS/e-Sundhed, april 2015
 
Holstebro Kommune burde ud fra landsgennemsnittet have 15,5 kapaciteter svarende til 20 ydernumre, men har jf.
praksisplanen 14,5 kapaciteter svarende til 31 ydernumre (denne kapacitet er excl. den særlige Holstebro-ordning, hvor
der er aftaler med 7 enkeltpersoner og 7 klinikker). I tillæg hertil nævnes, at ca. 10 % af borgere, der modtager almindelig
og vederlagsfri fysioterapi, vælger en fysioterapeut uden for Holstebro Kommune.
 
Gruppen af borgere med ”erhvervede neurologiske sygdomme” får flest ydelser, hvilket er gældende for både Holstebro
Kommune og generelt for Region Midtjylland.
 
I årene 2011-2013 har den gennemsnitlige udgift pr. behandlet patient i Holstebro Kommune været højere end
gennemsnittet, regionalt og på landsplan (ydernummersystemet). Ses der på de gennemsnitlige priser pr. behandlet patient
udført under ydernummersystemet sammenlignet med Holstebro-ordningen, viser tal for 2014, at patienter i den særlige
Holstebro-ordning ikke er dyrere end patienter under ydernummersystemet.
 
Tal for ydernummerordningen for 2014 viser, at patienter i Holstebro Kommune får flere holdtræningsydelser end
gennemsnittet i Region Midtjylland, mens de får stor set samme antal individuelle ydelser.
 
Kultur og Sundhed har gennemført stikprøve af borgere på Holstebro-ordningen og denne stikprøve viste indikationer på,
at

Ca. 12 % af borgerne ikke var berettiget til vederlagsfri fysioterapi
Ca. 5 % af borgerne ikke var bosiddende i Holstebro Kommune
Ca. 29 % af borgerne skulle undersøges nærmere (manglende kendskab)
For den resterende del fandtes dokumentation for berettigelse

 
Endvidere vurderes, at 8 % af borgerne var kategoriseret som svært fysisk handicappet, men burde være i gruppen af
borgere med progressiv sygdom.
 
I notatet opstilles forskellige mulige initiativer for området vederlagsfri fysioterapi, hvori indgår:

sikring af at det er de rigtige borgere, der bliver henvist til vederlagsfri fysioterapi (samarbejde med læger)
tættere samarbejde med fysioterapeuter
følge udviklingen af initiativer regionalt og nationalt



udvikling af kontrolprocedure
politisk fastsættelse af den fysioterapeutiske kapacitet,

fastholdelse af Holstebro-ordningen
opsigelse af Holstebro-ordningen

 

Det uddybende notat har påvist en række forhold og udfordringer vedrørende styring af ordningen for den vederlagsfri
fysioterapi. På den baggrund fremlægges det uddybende notat til politisk behandling, idet forvaltningen foreslår, at der
træffes politisk beslutning om:
 

der fortsat skal opretholdes en Holstebro-ordning eller
om Holstebro-ordningen skal ophøre, hvorefter borgere med henvisning til vederlagsfri fysioterapi kan betjenes
indenfor ydernummersystemet

 
Det skal bemærkes, at der på et efterfølgende udvalgsmøde vil blive fremlagt sag om tilpasning af økonomien (herunder
finansieringen) til den vederlagsfri fysioterapi, afhængigt af hvilket af de to indstillingspunkter byrådet vælger.

Indstilling

1. At Social- og Sundhedsudvalget tager notatet til efterretning
2. At Social- og Sundhedsudvalget træffer beslutning om:

At der fortsat skal opretholdes en Holstebro-ordning, eller
om Holstebro-ordningen skal ophøre, hvorefter borgere med henvisning til vederlagsfri fysioterapi kan betjenes
indenfor ydernummersystemet.

3. At beslutningen videresendes til Byrådet.
4. At Social- og Sundhedsudvalget godkender, at Kultur og Sundhed igangsætter initiativer der er nævnt i det

uddybende notat om vederlagsfri fysioterapi i forhold til tættere samarbejde med læger og fysioterapeuter,
etablering af kontrolfunktion samt i forhold til at følge den generelle udvikling på området.

Beslutning
Ad 1: Social- og Sundhedsudvalget tog det uddybende notat om vederlagsfri fysioterapi til efterretning.
 
Ad 2: Et flertal i Social- og Sundhedsudvalget ønsker at Holstebro-ordningen ophører.
Venstres medlemmer ønsker at opretholde Holstebro-ordninge med samtidig iværksættelse af de i forvaltningens notat
nævnte initiativer.
 
Ad 3: Et enigt Social- og Sundhedsudvalg videresender beslutningen til Byrådet.
 
Udvalgets medlemmer ønsker, at det hidtidige akkumulerede merforbrug til vederlagsfri fysioterapi finansieres af
Byrådet.  
 
Ad 4: Social- og Sundhedsudvalget godkender, at Kultur og Sundhed igangsætter de initiativer der er nævnt i det
uddybende notat om vederlagsfri fysioterapi.



Punkt 3: Fysisk aktivitet til hjemmeboende med demens - set i et
hverdagsperspektiv

27.00.00-P20-2-14

Sagsfremstilling
AK/EG - SOU
Â 
PÃ¥ Demensdagene i maj 2015 i KÃ¸benhavn, blev nye forskningsresultater prÃ¦senteret, som viser at fysisk trÃ¦ning
mindsker symptomer ved Alzheimer. Holstebro Kommunes indsats i Aktiv Huset Colstrup blev ligeledes prÃ¦senteret pÃ¥
Demensdagene.
Â 
Siden 2014 har der vÃ¦ret strategisk fokus pÃ¥ at styrke fysisk aktivitet og netvÃ¦rk for demensramte i Holstebro
Kommune. Ved en tidligere indsats overfor nydiagnosticerede demensramte er det lykkedes at skabe et betydningsfuldt
tilbud for bÃ¥de demensramte og deres pÃ¥rÃ¸rende. Tilbuddet skaber Ã¸get trivsel gennem masser af fysisk aktivitet,
socialt samvÃ¦r og netvÃ¦rk. Man kan sige at fysisk aktivitet er planken vi gÃ¥r pÃ¥, som er pakket ind i hverdagslivet.
Â 
Det bÃ¦rende element i tilbuddet i Aktiv Husets Colstrup er - foruden fysisk aktivitet - borgernes egne ressourcer,
medbestemmelse og engagement. Borgeren er aktiv medspiller i sit eget liv, definerer selv og prÃ¦ger aktiviteterne, som
udfoldes i samrÃ¥d med personalet, der mere "assisterer" processen end servicerer. Der er m.a.o. en hÃ¸j grad af
selvstÃ¦ndighed og ligevÃ¦rdighed i relationen ml. borger og medarbejder gennem et mangfoldigt tilbud, hvor man rent
faktisk - i Ã¸jeblikkene - glemmer sine begrÃ¦nsinger.
Â 
Undervejs i et forlÃ¸b i Aktiv Huset Colstrup er den demensramtes pÃ¥rÃ¸rende involveret og de svÃ¦re tematikker
italesÃ¦ttes for at kunne forholde sig til planer for fremtiden. Â 
Â 
PÃ¥ mÃ¸det vises en kort film, som suppleres af et fagligt oplÃ¦g.
Â 
Chef for Sundhedsfremme og Forebyggelse, Ellen Greve samt demenskoordinator, Bente Nikolajsen, deltager under
behandlingen af punktet.

Indstilling
Det indstilles til drÃ¸ftelse, om tilbuddet i Aktiv Huset Colstrup med fysisk aktivitet for hjemmeboende med demens, pÃ¥
baggrund af den nye viden, bÃ¸r videreudvikles og udbredes yderligere.

Beslutning
Orientering blev givet og sagen drÃ¸ftet.
Â 
Forvaltningen vil, med afsÃ¦t i de positive erfaringer med det igangvÃ¦rende tilbud i Aktivhuset Colstrup, udarbejde
forslag til, hvordan tilbuddet kan udbredes yderligere. Forslaget fremlÃ¦gges senere for Social- og Sundhedsudvalget.
Â 



Punkt 4: Tilskud til Støtteforeningen for Anker Fjord Hospice

32.18.14-Ø40-1-14

Sagsfremstilling
AK/KSK - SOU
Genoptagelse af punkt fra Social- og Sundhedsudvalgets dagsorden den 13. maj 2014:
 
Kultur og Sundhed har modtaget en henvendelse fra udvalgsmedlem Aksel Gade (V), om Holstebro Kommune giver
tilskud til Støtteforeningen for Anker Fjord Hospice.
Det gør Holstebro Kommune på nuværende tidspunkt ikke og har heller ikke tidligere gjort det.
 
Det kan oplyses, at Støtteforeningen for Anker Fjord Hospice i 2013 modtog tilskud fra følgende kommuner: Ringkøbing-
Skjern Kommune (50.000 kr.), Struer Kommune (20.000 kr.), Varde Kommune (5.000 kr.) og Ikast-Brande Kommune
(3.000 kr.).
 
Foreningens officielle navn er ”Foreningen for de frivilliges aktiviteter På Anker Fjord Hospice”.
 
Det kan evt. overvejes, om Støtteforeningen kan anvises at søge puljen til Frivilligt Socialt Arbejde på driftsområde 3.34
Dagtilbud og Sundhedscenter.
 
Sektionsleder Karsten Staudt Kvistgaard vil deltage under behandling af punktet.

Indstilling
Det indstilles,

1. at sagen drøftes
2. at ved evt. tilskud til Støtteforeningen for Anker Fjord Hospice anvises der samtidigt finansiering inden for

udvalgets eget område.

 

Historik
Social- og Sundhedsudvalget, 13. maj 2014, pkt. 1:

Sagen udsættes til et kommende møde.
Ulla Tørnæs (V) deltog ikke i behandling af sagen.

Beslutning
Sagen drøftet.
 
Forvaltningen anmodes om at fremkomme med et konkret forslag til et kommunalt tilskud på 20.000 kr. til
Støtteforeningen for Anker Fjord Hospice samt forslag til finansiering af beløbet.
 
Sagen fremlægges på Social- og Sundhedsudvalgets møde den 22. juni 2015.



Punkt 5: Mødekalender for Social- og Sundhedsudvalget for 2016

00.22.04-A00-1-15

Sagsfremstilling
AK - SOU
Borgmesterkontoret har udarbejdet forslag til mødekalender for Byrådet ogØkonomiudvalget for 2016 og ønsker oplyst,
hvilke datoer Social- og Sundhedsudvalget holder møde i 2015, hvorefter en samlet mødekalender for Byrådet,
Økonomiudvalget og de stående udvalg vil blive udarbejdet.
 
Den samlede mødeplan skal derefter godkendes på Byrådets møde den 16.juni 2015.
 
Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til mødeplan for 2016. Der er indlagt 17 ordinære Social- og
Sundhedsudvalgsmøder - mandage kl. 15.00.
 

Indstilling
Til drøftelse og beslutning.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 6: Budgetopfølgning pr. 30. april 2015 – Sundhed og omsorgsområdet

00.01.00-Ø00-5-15

Sagsfremstilling
AK/KSK - SOU
 
Kultur og Sundhed har udarbejdet budgetopfølgning pr. 30. april 2015.
 
Set i forhold til det samlede korrigerede budget på 669.112.000 kr. kan der forventes et forbrug i 2015 på i alt
686.812.000 kr. svarende til et merforbrug på i alt 17.700.000 kr.
 
Der er især for udgifterne på driftsområde Sygehusvæsen betydelig usikkerhed om budgetopfølgningen.
 
Sektionsleder Karsten Staudt Kvistgaard deltager under punktets behandling.
 

Indstilling
Det indstilles, at budgetopfølgningen godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 7: Orientering fra formanden/forvaltningen/øvrige
udvalgsmedlemmer

27.00.00-G01-46-14

Sagsfremstilling
Orientering fra Sundheds- og omsorgsområdet:
 
I forbindelse med fremsendelse af mødedatoer for Social- og Sundhedsudvalget i 2016, er der følgende konferencerdatoer
i 2016 der er kendt:

1. KL’s Sundhedskonference 26. januar 2016
2. KL’s Social- og Sundhedspolitiske Forum 12. – 13. maj 2016 i Aalborg Kongres og Kultur Center.
3. KL's Ældrekonference 26. september 2016 Hotel Comwell Kolding
4. KL's Misbrugskonference 10. oktober 2016 Hotel Comwell Kolding
5. KL’s Handicap- og Psykiatrikonferenc 29. november 2016 Hotel Comwell Kolding

 
Disse kan, hvis det ønskes, blive udsendt som en foreløbig mødeindkaldelse.
 
 
Orientering fra Social og Arbejdsmarked: 

1. Orientering vedr. ansøgning om puljemidler til projektet "Sundhedscenter i Sigte".

Til udvalgets orientering er der ansøgt om 700.000 kr. til et projekt i samspil mellem Mariebjerg og Job og
Kompetencecenter Vest. Projektets sigte er, at en gruppe på mindst 10 borgere med nedsat psykisk funktionsniveau efter
STU skal gøres arbejdsmarkedsparate til servicefunktionerne - pedel, køkken og almen service - på det kommende Center
for Sundhed i Holstebro. Projektperioden er 1.6.2015 til 31.12.2016. Der forventes svar på ansøgningen i indeværende
kvartal.
 

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Orientering blev givet.



Punkt 8: Lukket: Meddelelser

27.00.00-G01-47-14



Punkt 9: Lukket: Sag på dagsorden

00.00.00-Ø00-2-15



Punkt 10: Lukket: Sag på dagsordenen

00.01.00-Ø00-2-15



Punkt 11: Lukket: Sag på dagsordenen

00.01.00-Ø00-23-15
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